prévisions en termes de besoins de liquidité avec une simulation de son ratio LCR.

La  banque  dispose,  également,  d’un  niveau  d’actif  liquide  de  haute  liquidité  ainsi  que  des  supports  de

refinancement  suffisants  lui  permettant  d’absorber  tout  éventuel  choc  de  liquidité,  sous  la  surveillance

permanente  du  comité  de  trésorerie.  Également,  le  ratio  LTD,  étant  bien  maîtrisé,  se  situe  à  un  niveau

conforme aux dispositions  réglementaires. En moyenne  ce  ratio est  supérieur à 110%  jusqu’à  fin décembre

2020.

Autres notes aux
états financiers
Décembre 2020

Banque de
Tunisie

  66

Banque de Tunisie
Notes aux états financiers

Note 9. Note sur les retraitements et reclassements

Un  retraitement entre  les postes « AC7  ‐ Autres actifs » et « PA5  ‐ Autres passifs » a été effectué pour des
considérations de présentation. De ce fait, la colonne comparative de 2019 a été retraitée comme suit :

En K.TND

Déc‐19 avant
retraitement

Retraitement
Déc‐19 après
retraitement

Comptes de Bilan

AC7 ‐ Autres actifs

Siège, succursales et agences  674 1 084  1 758

PA5 ‐ Autres passifs

Siège, succursales et agences  ‐ 1 084  1 084

Un reclassement entre les rubriques de la note FL1 « Produits d’exploitation encaissés » a été effectué. De ce
fait,  la  colonne  comparative  de  2019  a  été  retraitée  comme  suit  :

En K.TND

Déc‐19 avant
retraitement

Retraitement
Déc‐19 après
retraitement

Etat des flux de trésorerie

FL1 ‐ Produits d'exploitation bancaire encaissés

Gains sur portefeuille‐titres commercial et autres produits financiers  86 313 (54 491)  31 822

Ajustement des comptes de bilan  (58 820) 54 491  (4 329)

Transactions

avec les

parties liées

Notes aux états financiers
Décembre 2020

Note10.   Transactions  avec  les
parties liées

Les parties liées sont décrites comme ci‐dessous :

 Les  entreprises  qui  directement,  ou  indirectement
par  le  biais  d'un  ou  de  plusieurs  intermédiaires,
contrôlent, ou  sont  contrôlées par, ou  sont placées
sous  contrôle  conjoint  de,  l'entreprise  présentant
des  états  financiers.  (Ceci  comprend  les  sociétés
holdings et les filiales directes et indirectes).